



ESTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do Norte
Prefeitura do Município



ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 – PROJETO DE VENDA, REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.27.12.003/SEMEB.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, GRUPOS FORMAIS ORGANIZADOS EM ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, GRUPOS INFORMAIS ORGANIZAÇÃO ESPONTÂNEA E/OU PRODUTORES INDIVIDUAIS PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE DISPENSA (CHAMADA PÚBLICA) PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME LEI FEDERAL Nº 11.947 DE 16 DE JULHO DE 2009, RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE DE 16/07/2009 ALTERADA PELA RESOLUÇÃO Nº 04 DE 02/04/2015 E RESOLUÇÃO Nº 21 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONSTANTES NO ANEXO I DESTA EDITAL, QUE POSSIBILITARÃO O PREPARO DOS PROJETOS DE VENDA.

Aos **05 (cinco) dias do mês de março do ano de 2024, às 09:00 horas**, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Francisco Valter Nogueira Lima, nomeado pela Portaria nº 152/2023, de 26 de outubro de 2023, e pelos outros servidores: Ana Adília Maia – membro e José Célio de Arruda - Membro, nomeados pela mesma portaria, e o presidente Raimundo Verissimo de Oliveira do Grupo Formal: **ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO GOMES E ADJACENCIAS** se reuniram para abertura do Envelope 02 - Projeto de Venda, afim de proceder a análise dos mesmos. Após a elaboração do mapa comparativo de preços, a Comissão chegou ao seguinte resultado: o fornecedor individual **RICARDO FERNANDO BEZERRA DE LIMA**, (Sítio Várzea do Cobra, S/N, Zona Rural, Limoeiro do Norte - CE), inscrito no CPF sob o nº 007.499.623-13, foi o vencedor para o **item 1 – ABÓBRA** com projeto de venda para **6.000 (seis mil) quilos** ao preço unitário do quilo a R\$ 6,00 (seis reais), totalizando a importância de **R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)**; o fornecedor individual **CAUE JOHNATAS DA SILVA DOS SANTOS** (localidade de Sítio Genipapeiro, Zona Rural, Limoeiro do Norte – CE), inscrito no CPF sob o nº 089.528.663-71, foi vencedor no **item 2 – ALFACE** com o projeto de venda para **8.000 (oito mil) unidades** em maços de aproximadamente 250 gramas ao preço unitário de R\$ 3,00 (tres reais), totalizando a importância de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) e vencedor também no **item 4 – BATATA DOCE** com o projeto de venda para 2.318 (dois mil, trezentos e dezoito) quilos ao preço unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos), totalizando a importância de R\$ 15.994,20 (quinze mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte centavos); totalizando o valor global de **R\$ 39.994,20 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte centavos)**; a fornecedora individual **STELINA COSTA LIMA DO NASCIMENTO**, inscrita no CPF sob nº 001.418.313-75 (Sítio Jurema, Zona Rural, Limoeiro do Norte-CE) foi também vencedora no **item 4 – BATATA DOCE** com o projeto de venda para 5.790 (cinco mil, setecentos e noventa) quilos ao preço unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos), totalizando a importância de **R\$ 39.951,00 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e um reais)**; o fornecedor individual **RAIMUNDO EDNAR LIMA DO NASCIMENTO**, (Sítio Genipapeiro, Zona Rural, Limoeiro do Norte - CE), inscrito no CPF sob o nº 634.754.723-68, foi vencedor no **item 7 – CHEIRO VERDE IN NATURA** com o projeto de venda para 10.000 (dez mil) maços ao preço unitário de R\$ 2,00 (dois reais), **totalizando a importância de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais)**; o fornecedor individual **FRANCISCO CLAUDIO DE ALMEIDA** (Rua Francisco da Silva Luz, Centro, Limoeiro do Norte - CE, inscrito no CPF sob o nº 581.522.103-15, foi



ESTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do Norte
Prefeitura do Município



vencedor do **item 10 – MELANCIA** com o projeto de venda para 16.000 (dezesseis mil) quilos ao preço unitário de R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos), totalizando a importância de **R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais)**; o fornecedor individual **ANTONIO APOLONIO GADELHA** (Sítio Saquinho, Zona Rural, Limoeiro do Norte - CE), inscrito no CPF sob o nº 421.915.993-20, também foi vencedor no **item 10 – MELANCIA** com o projeto de venda para 16.000 (dezesseis mil) quilos ao preço unitário de R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos), **totalizando a importância de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais)**; do grupo informal a fornecedora **JOELMA EDUARDO DA SILVA**, (localidade de Sítio Espingarda, Distrito de Bixopá, Zona Rural, Limoeiro do Norte – CE, foi vencedora no **item 12 – OVOS CAPIRAS** com o projeto de venda para 1.357 (um mil, trezentos e cinquenta e sete) bandejas com 30 unidades ao preço unitário por bandeja de R\$ 29,46 (vinte e nove reais e quarenta e seis reais), totalizando a importância de **R\$ 39.977,22 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos)**; do grupo informal o fornecedor **JOSÉ EVANILDO MENDES MAIA** (localidade de Croatá de Cima, Zona Rural, Limoeiro do Norte – CE, inscrito no CPF sob o nº 788.437.583,49, também foi vencedor no **item 12 – OVOS CAPIRAS** com o projeto de venda para 1.357 (um mil, trezentos e cinquenta e sete) bandejas com 30 unidades ao preço unitário por bandeja de R\$ 29,46 (vinte e nove reais e quarenta e seis reais), totalizando a importância de **R\$ 39.977,22 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos)**; do grupo informal a fornecedora **MARIA SANTA DA SILVA** (localidade Cabeça da Vaca, Distrito de Bixopá, Zona Rural, Limoeiro do Norte – CE, inscrita no CPF nº 115.009.303-00, também foi vencedora no **item 12 – OVOS CAPIRAS** com o projeto de venda para 1.357 (um mil, trezentos e cinquenta e sete) bandejas com 30 unidades ao preço unitário por bandeja de R\$ 29,46 (vinte e nove reais e quarenta e seis reais), totalizando a importância de **R\$ 39.977,22 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos)**; o fornecedor individual **JOÃO EUDO MARTINS** (Sítio Corrego de Areia, S/N, Zona Rural, Limoeiro do Norte - CE), inscrito no CPF sob o nº 810.883.103-20, foi vencedor no **item: 13 – POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA**, com proposta de venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,66 (nove reais e sessenta e seis centavos), totalizando a importância de R\$ 9.660,00 (nove mil, seiscentos e sessenta reais); no **item 14 - POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJU**, com proposta de venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,27 (nove reais e vinte e sete centavos), totalizando a importância de R\$ 9.270,00 (nove mil, duzentos e setenta reais); no **item 15 - POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA**, com proposta de venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,58 (nove reais e cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R\$ 9.580,00 (nove mil, quinhentos e oitenta reais); e **item 16 - POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA** com proposta de venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,54 (nove reais e cinquenta e quatro centavos), totalizando a importância de R\$ 9.540,00 (nove mil, quinhentos e quarenta reais), totalizando o valor global de **R\$ 38.050,00 (trinta e oito mil e cinquenta reais)**; a fornecedora individual **MIRIAN TARCIA RIBEIRO** (Sítio Corrego de Areia, S/N, Zona Rural, Limoeiro do Norte - CE), inscrita no CPF sob o nº 018.571.723-37, também foi vencedora no **item: 13 – POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA**, com proposta de venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,66 (nove reais e sessenta e seis centavos), totalizando a importância de R\$ 9.660,00 (nove mil, seiscentos e sessenta reais); no **item 14 - POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJU**, com proposta de venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,27 (nove reais e vinte e sete centavos), totalizando a importância de R\$ 9.270,00 (nove mil, duzentos e setenta reais); no **item 15 - POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA**, com proposta de venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,58 (nove reais e cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R\$ 9.580,00 (nove mil, quinhentos e oitenta reais); e **item 16 - POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA** com proposta de



ESTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do Norte
Prefeitura do Município



venda para 1.000 (mil) quilos ao preço unitário de R\$ 9,54 (nove reais e cinquenta e quatro centavos), totalizando a importância de R\$ 9.540,00 (nove mil, quinhentos e quarenta reais), totalizando o valor global de **R\$ 38.050,00 (trinta e oito mil e cinquenta reais)**; o Grupo Formal: **ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO GOMES E ADJACENCIAS**, (localidade de Sítio Pedro Gomes, Zona Rural, Distrito de Roldão, Morada Nova - CE), inscrita no CNPJ sob o nº 13.122.588/0001-06, foi vencedor nos seguintes itens: **1 – ABÓBRA** com projeto de venda para **2.534** (dois mil, quinhentos e trinta e quatro), quilos ao preço unitário de R\$ 6,00 (seis reais) totalizando a importância de R\$ 15.204,00 (quinze mil, duzentos e quatro reais); **item 3 – BANANA PRATA** com projeto de venda para 27.950 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta) quilos ao preço unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e tres centavos), totalizando a importância de R\$ 137.794,00 (cento e trinta e sete mil, setecentos e noventa e quatro reais); **item 5 - CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE)** com projeto de venda para 15.000 (quinze mil) quilos ao preço unitário de R\$ 39,86 (trinta e nove reais e oitenta e seis centavos), totalizando a importância de 597.900,00 (quinhentos e noventa e sete mil e novecentos reais); **item 6 – CARNE BOVINA DE SOL** com projeto de venda para 10.074 (dez mil e setenta e quatro) ao preço unitário de R\$ 46,45 (quarenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), totalizando o total de R\$ 467.937,30 (quatrocentos e sessenta e sete reais, novecentos e trinta e sete reais e trinta centavos); **item 8 – FEIJÃO DE CORDA** com projeto de venda para 9.324 (nove mil, trezentos e vinte e quatro) quilos ao preço unitário de R\$ 9,43 (nove reais e quarenta e tres centavos), totalizando a importância de R\$ 87.925,32 (oitenta e sete mil, novecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos); **item 9 – MANGA** com projeto de venda para 10.196 (dez mil, cento e noventa e seis) quilos ao preço unitário de R\$ 5,22 (cinco reais e vinte e dois centavos), totalizando a importância de R\$ 53.223,12 (cinquenta e tres mil, duzentos e vinte e tres reais e doze centavos); e o **item 11 – MELÃO FORMOSA** com projeto de venda para 10.000 (dez mil) quilos ao preço unitário de R\$ 4,94 (quatro reais e noventa e quatro centavos), totalizando a importância de R\$ 49.400,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos reais), totalizando o valor global de **R\$ 1.409.383,24 (um milhão, quatrocentos e nove reais, trezentos e oitenta e três centavos e vinte e quatro centavos)**. Dando continuidade aos procedimentos após o resultado dos fornecedores ganhadores supracitadas, o Presidente da Comissão informou, que QUE FICA ABERTO PRAZO PARA A APRESENTAÇÃO DE RECURSOS CONFORME Art. 109, Inciso I Alínea "A" da Lei 8.666/93. Caso não haja interposição de recursos administrativos no prazo concedido, fica marcado para a partir do dia 14 (quatorze) de março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), a convocação dos ganhadores afim de proceder a assinatura do contrato de fornecimento. Nada mais havendo a tratar, deu-se então, por encerrada a presente sessão pública às lavrou os termos da presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Comissão e o licitante presente. A Comissão: Francisco Valter Nogueira Lima – Presidente, Ana Adilha Maia – Membro, José Célio de Arruda – Membro. Fornecedor: Raimundo Verissimo de Oliveira – Presidente da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO GOMES E ADJACENCIAS.

Ana Adilha Maia
José Célio de Arruda